---

<sup>1</sup> B. LONERGAN, *Grace and Freedom : Operative Grace in the Thought of St Thomas Aquinas*, Toronto, rééd., 2005, p. 193-209.

<sup>2</sup> ALBERT LE GRAND, *Commentarii in IV Sententiarum*, éd. Borgnet, t. 27, IV, d. 17, a. 10-11.

<sup>3</sup> B. LONERGAN, *Grace and Freedom : Operative Grace in the Thought of St Thomas Aquinas*, Toronto, rééd., 2005, p. 218-222.

<sup>4</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, M. F. Moos éd., IV, d. 17, q. 1, a. 4, resp, p. 847 : « *sicut qualitas praedicta ante sui consummationem et formae introductionem non erat formata, sed informis ; ita etiam est de motu liberi arbitrii, si tamen continuatus in fine perficiatur per gratiae infusionem* ».

<sup>5</sup> Thomas semble restreindre la liberté divine : l'homme qui veut naturellement le bien semble contraindre Dieu à accorder sa grâce. En fait, l'Aquinat distingue la nécessité absolue et hypothétique. Cette nécessité relève du dessein et de l'amour divin.

<sup>6</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 26, q. 1, a. 5, concl.

<sup>7</sup> BONAVENTURE, *Commentarii in IV Libros Sententiarum*, éd. Quaracchi, t. 2, 1938, II, d. 28, a. 2, q. 1.

<sup>8</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *De libero arbitrio*, G. Madec éd., Paris, 1976, 3e éd., I, 12, 26, p. 240 : « *Uides igitur iam, ut existimo, in uoluntate nostra esse constitutum, ut hoc uel fruamur uel caramus tanto et tam uero bono* ».

*Summa contra Gentiles*, à la suite de la découverte de la théorie erronée de l'*initium fidei*<sup>1</sup>, sur les capacités naturelles de l'homme à désirer le bien<sup>2</sup>. Il réfutera sans ambiguïté « l'erreur des pélagiens pour qui ce secours est donné au vu de nos mérites, et pour qui le commencement de notre justification vient de nous et son accomplissement de Dieu »<sup>3</sup>.

### 3) L'acte de l'arbitre n'est pas moralement neutre.

#### a) La syndérèse est-elle un *habitus* ou une puissance ?

Thomas demande « si la syndérèse est un *habitus* ou une puissance »<sup>4</sup>. Par cette question, il dépasse le problème retenu par les *Sentences*. En effet, le Lombard se contente de citer le texte de Jérôme, sans employer le terme même de syndérèse<sup>5</sup>. Le dominicain s'insère dans une réflexion psychologique amorcée par Étienne Langton, le premier à étudier les

---

<sup>1</sup> *Summa contra Gentiles*, éd. Léonine, III, c. 152, p. 446-447 : « *Quod divina gratia causat in nobis fidem* ».

<sup>2</sup> *Summa contra Gentiles*, éd. Léonine, III, c. 153, n°3, p. 447 : « *In omni diligente causatur desiderium ut uniatur suo dilectio in quantum possibile est : et hinc est quod delectabilissimum est amicis convivere. Si ergo per gratiam homo Dei dilector constituitur, oportet quod in eo causetur desiderium unionis ad Deum, secundum quod possibile est. Fides autem, quae causatur ex gratia, declarat possibilem esse unionem hominis ad Deum secundum perfectam fruitionem, in qua beatitudo consistit. Huius igitur fruitionis, in qua beatitudo consistit. Huius igitur fruitionis desiderium in homine consequitur ex dei dilectione. Sed desiderium rei alicuius molestat animam desiderantis nisi adsit spes de consequendo. Conveniens igitur fuit ut in hominibus in quibus Dei dilectio et fides causatur per gratiam, quod etiam causetur spes futurare beatitudines adipiscendae* ».

<sup>3</sup> *Summa contra Gentiles*, III, c. 149, n°8, p. 439 : « *Per hoc autem excluditur error Pelagianorum, qui dicebant huiusmodi auxilium propter merita nobis dari ; et quod iustificationis nostrae initium ex nobis sint, consumatio autem a Deo* ».

<sup>4</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 24, q. 2, a. 3, p. 609-611 : « *Utrum synderesis sit habitus vel potentia* ».

<sup>5</sup> PIERRE LOMBARD, *Sententiae in IV libris distinctae*, Grottaferrata, 1971, II, d. 39, c. 3, p. 517 : « *Recte dicitur homo naturaliter velle bonum, quia in bona et recta voluntate conditus est ; superior enim scintilla rationis quae etiam, ut ait Hieronymus, in Cain non potuit extingui ; bonum semper vult et malum odit* ».

propriétés de la syndérèse<sup>1</sup>, et Philippe le Chancelier<sup>2</sup>, le premier à s'interroger sur ce point en ces termes<sup>3</sup>. Aussi, l'Aquinat pose-t-il un problème similaire à celui posé au sujet de la nature du libre arbitre. Le terme de syndérèse, qui relève originellement de la théologie, est dû au *commentaire sur Ezéchiel* de Jérôme<sup>4</sup>, connu à la fois par les théologiens, à la suite de Raban Maur<sup>5</sup>, et par les décrétistes, à la suite de Maître Udo et de Simon de Bisiano<sup>6</sup>. Jérôme définit la syndérèse comme l'étincelle de la conscience qui ne s'éteint pas et poursuit Caïn jusque dans sa tombe, produisant le remords de l'impie<sup>7</sup>. Précisément, l'Aquinat reprend le

---

<sup>1</sup> O. LOTTIN, *Psychologie et Morale*, II, 1948, p. 110 : « Dans les Quaestiones d'Etienne Langton nous avons un premier effort pour scruter, sinon l'essence, du moins les propriétés de la syndérèse ».

<sup>2</sup> PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa De bono*, Wicki éd., Berne, 1985, I, p. 192 : « De synderesi. Utrum sit potentia vel habitus ».

<sup>3</sup> O. LOTTIN, *Psychologie et Morale*, II, 1948, p. 138 : « La Glose de saint Jérôme avait placé la syndérèse sur la même ligne que les facultés. Serait-elle donc, à son tour, une faculté ? Ne serait-elle pas plutôt un habitus ? Question que le chancelier Philippe est le premier à avoir traitée ».

<sup>4</sup> JÉRÔME, *In Hiezechielem*, Turnhout, 1994, 1, 6-8, p. 11-12 : « Plerique, iuxta Platonem, rationale animae et irrascentium et concupiscentium, quod ille (...) et (...) uocat, ad hominem et leonem ac uitulum referunt : rationem et cogitationem et mentem et consilium eandem uirtutem atque sapientiam in cerebri arce ponentes, feritam uero et iracundiam atque uiolentiam in leone, quae constitit in felle, porro libidinem, luxuriam et omnium uoluptatum cupidinem in iecore, id est in uitulo, qui terrae operibus haereat ; quartumque pount quae super haec et extra haec tria est, quam Graeci uocant (...) -quae scintilla conscientiae in Cain quoque pectore, postquam eiectus est de paradiso, non extinguitur, et, uicti uoluptatibus uel furore, ipsaque interdum rationis decepti similitudine, nos peccare sentimus-quam proprie aquilae deputant, non se miscentem tribus sed tria errantia corrigentem, quam in scripturis interdum uocari legimus spiritum, qui interpellat pro nobis gemitibus ineffabilibus. Nemo enim scit ea quae hominis sunt, nisi spiritus qui in eo est, quem in et Paulus ad Thessalonicenses scribens cum anima et corpore seruari integrum deprecatur. Et tamen hanc quoque ipsam conscientia, iuxta illud quod in Prouerbiis scriptum est : Impius cum uenerit in profundum peccatorum, contemnit, cernimus praecipitari apud quosdam et suum locum amittere, qui ne pudorem quidem et uerecundiam habet in delictis et merentur audire : Facies meretricis facta est tibi, nescis erubescere ».